
   

 

 PORTARIA INTERNA DO CAV   

Nº 191/2025, de 31/07/2025 

 

 

DESIGNA BANCA DE AVALIAÇÃO DA 

DISSERTAÇÃO DE MESTRADO EM 

PRODUÇÃO VEGETAL. 

 

  

O Diretor Geral do Centro de Ciências Agroveterinárias, no uso de suas atribuições, e de acordo 

com a CI nº 083/2025 - PPGPV - (Processo UDESC 00026580/2025), 

 

RESOLVE:  

 

1 - Designar os abaixo relacionados para comporem a Banca de Avaliação da Dissertação de 

Mestrado em Produção Vegetal intitulada “Qualidade pós-colheita do lúpulo: influência do 

processamento e do armazenamento na manutenção da qualidade físico-química”, do 

mestrando MARCOS DOMINGOS EMBANÁ, a realizar-se no dia 31 de julho de 2025, às 14h00, 

nas dependências do CAV/UDESC e por videoconferência: 

 

Dr. MARCELO ALVES MOREIRA - (UDESC/Lages/SC) – Presidente 

Dr. CRISTIANO ANDRÉ STEFFENS - (UDESC/Lages/SC) – Membro 

Dr. GABRIELA POLLMAN – (UFSC/Florianópolis/SC) - Membro externo  

Dr. ROGÉRIO LAUS – (UDESC/Lages/SC) - Suplente    

Dr. THIAGO BERGLER BITENCOURT – (UFFS/Laranjeiras do Sul/PR) - Suplente externo 

 

 

 

Prof. André Thaler Neto 

 Diretor Geral  

CAV/UDESC 

 


